
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1502 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 225, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a participação da Seleção 
Brasileira de Futebol, na Copa do Mundo de 2022;

CONSIDERANDO que nas Copas anteriores foram 
fixados horários especiais de funcionamento nos dias de jogos 
da Seleção Brasileira de Futebol,

D E C R E TA:
Art. 1º Nos dias de jogos da Seleção Brasileira de 

Futebol pela Copa do Mundo de 2022, o expediente na 
Administração Municipal Direta e Indireta, terá início no horário 
normal de funcionamento de cada secretaria/órgão/repartição 
e encerrar-se-á uma hora antes do início das respectivas 
partidas de futebol.

Parágrafo único. Não se aplica as disposições do 
caput deste artigo, nas repartições públicas municipais da 
Administração Direta e Indireta, cujo funcionamento seja 
por natureza, considerado imprescindível, aplicando-se aos 
servidores lotados nas mesmas o disposto no Decreto nº 
23/86, de 11 de novembro de 1986, e ainda aquelas atividades 
de natureza contínuas nos termos do Decreto nº 173, de 16 de 
dezembro de 2013, com suas alterações posteriores.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 16 de novembro de 2022.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 2078/2022

“INTERROMPE O PERÍODO DE LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 
– LIP, DA SERVIDORA QUE MENCIONA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais, ...
CONSIDERANDO que a servidora requereu a 

interrupção do período de Licença para Tratar de Interesse 
Particular – LIP, com o retorno às suas atividades;

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica interrompida a Licença para tratar de 

Interesse Particular – LIP, da servidora RENATA ARAÚJO 
CUNHA, ocupante do cargo de FISCAL SANITÁRIO - 
BIOMEDICINA, matrícula: 90.208, que foi concedida por 
meio da Portaria nº: 782/2022, publicada no Correio oficial 
– Edição 1325, página 6, de 08 de março de 2022.

Art. 2º - A servidora retornou a cumprir sua jornada 
de trabalho normal, a partir de 18/10/2022; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 18/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de novembro de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO 
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 14/2022, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARAGUARI E O 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
– APAE DE ARAGUARI. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, com 
sede à Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, CEP: 
38440-001, através da SECRETARIA DE SAÚDE, neste 
ato representado pelo Senhor Prefeito Renato Carvalho 
Fernandes, brasileiro, casado, agente político, inscrito no 
documento de identidade 021646304-2, expedida pelo 
Serviço de Identidade do Exército Brasileiro, inscrito no 
CPF sob o nº 218.690.568-09, residente e domiciliado 
nesta cidade. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE ARAGUARI, 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: COMERCIAL RONEWTON 

LTDA- EPP- CNPJ: 38.484.523/0001-23– CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 272/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 157/2022 - PROCESSO Nº 323/2022 
- Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DE VÁRIOS 
TAMANHOS PARA CRIANÇAS, COLABORADORES 
E ORGANIZADORES QUE PARTICIPARÃO DO 
EVENTO “MARATONINHA VIVA LIVRE 2022”, QUE 
SERÁ REALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DISPÕE SOBRE OS HORÁRIOS DE 
FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA, NOS DIAS 
DE JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE 
FUTEBOL, NA COPA DO MUNDO DE 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
Claudia Eliane Barbosa de Melo
Diogo Machado Cunha e Sousa

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 18.575.647/0001-07, situada 
na Praça do Rosário, nº 191, Centro, Araguari-MG, CEP 
38.440-026, representada por seu presidente Senhor 
Ivaldo Vasconcelos Góes, inscrita no CPF/MF sob o nº 
344.135.107-04, residente e domiciliada nesta cidade, 
na rua Cel. Ferreira Alves, nº 716, Apto. 204, Condomínio 
Manancial, Centro. Objeto: Repasse de recurso financeiro 
referente ao incremento temporário ao custeio dos serviços 
de Atenção Especializada à Saúde, conforme Portaria nº 
742, de 5 de abril de 2022, do Ministério da Saúde. Valor: 
R$100.000,00 (cem mil reais). Lei Municipal nº 6639, de 27 
de outubro de 2022.

POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: MERAKI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 37.008.517/0001-37– 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022 - PROCESSO 
Nº 323/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS 
DE VÁRIOS TAMANHOS PARA CRIANÇAS, 
COLABORADORES E ORGANIZADORES QUE 
PARTICIPARÃO DO EVENTO “MARATONINHA 
VIVA LIVRE 2022”, QUE SERÁ REALIZADA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 
de 2022, no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
271/2022 – Valor global do Contrato: R$2.595,00 
(dois mil e quinhentos e noventa e cinco reais), 
Araguari/MG, 17 de novembro de 2022 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS - CARLOS 
EDUARDO FREIRE.

ERRATA
Na edição 1500 do Diário Oficial Eletrônico a data foi 

publicada incorretamente:
Na capa e nos cabeçalhos das páginas onde se lê: 
Quinta-feira, 10 de novembro de 2022
Lê-se :
Quinta-feira, 17 de novembro de 2022



Segunda-feira, 21 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1502 - Edição Extra (12)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.274/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 138/2022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS E TRAVESSIAS 
ELEVADA EM CBUQ PARA SEREM IMPLANTADAS 
EM LOCAIS PREVIAMENTE DETERMINADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA-SETTRANS, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 274/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 138/2022, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: ALEX MACHADO 
NUNES & CIA CONSTRUCOES LTDA, perfazendo um 
valor global de R$606.086,77 (Seiscentos e Seis Mil e 
Oitenta e Seis Reais e Setenta e Sete Centavos). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 
17 de novembro de 2022. Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbanas.

DA JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2022, no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 272/2022 – Valor global do Contrato: R$10.500,00 (dez 
mil e quinhentos reais), Araguari/MG, 17 de novembro de 
2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA JUVENTUDE E 
POLÍTICAS SOBRE DROGAS - CARLOS EDUARDO 
FREIRE.

SAÚDE
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XXIV, da Lei 
nº. 8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: MISSÃO SAL DA TERRA. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CONTRATO DE GESTÃO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE E A ENTIDADE QUALIFICADA 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL, COM VISTAS 
À FORMAÇÃO DE UMA PARCERIA (GESTÃO 
COMPARTILHADA) ENTRE AS PARTES PARA 
FOMENTO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE 
SAÚDE RELATIVAS AO ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA PELO PERÍODO 
DE 6 (SEIS) MESES OU ATÉ O TÉRMINO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO EM ANDAMENTO. 
Cobertura Orçamentária:

Fonte de Recurso	Ficha	 Dotação
100	 452	 02.11.10.302.0017.2452.3.

3.50.39.00.00
102	 452	 02.11.10.302.0017.2452.3.

3.50.39.00.00
155	 721	 02.22.10.302.0017.2452.3.

3.50.39.00.00
159	 721	 02.22.10.302.0017.2452.3.

3.50.39.00.00
255	 721	 02.22.10.302.0017.2452.3.

3.50.39.00.00
259	 721	 02.22.10.302.0017.2452.3.

3.50.39.00.00
176	 721	 02.22.10.302.0017.2452.3.

3.50.39.00.00
Valor: R$ 13.558.221,95 (treze milhões 

quinhentos e cinqüenta e oito mil duzentos e vinte e 
um reais e noventa e cinco centavos).

Araguari, 11 de novembro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 403/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 096/2022

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 204/2022   
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 - PROCESSO 
Nº 014/2022. CONTRATADA: FILGUEIRA E 
FILGUEIRA LTDA ME - O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é a alteração/substituição de fiscal 
de contrato do Contrato Administrativo nº 204/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGO 
METÁLICO PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE 
DE PASSAGEIROS NO MERCADO MUNICIPAL 
DE ARAGUARI/MG, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO, PROJETO BÁSICO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO E PROJETOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA, 
referente à Tomada de Preços nº 002/2022, Processo 
nº 014/2022, conforme solicitado no ofício nº 0639/
SMTT/2022 emitido pela Secretaria Municipal de 
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, visando 
nomear a servidora SORAYA CRISTINA DE SOUZA 
(matrícula 258551) em substituição à servidora 
ROBERTA DA SILVA BOTELHO. Araguari, 10 de 
novembro de 2022. – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA - JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO.

SAE
AVISO DE PREGÃO

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 
ELETRÔNICO 21/2022, Autarquia Municipal Autônoma, 
concessionária dos serviços públicos de saneamento 
básico, torna público que, fará realizar a Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico (Sistema de Registro 
de Preços), do tipo menor preço por item, com COTA 
Exclusiva para ME, MEI e EPP, cujo Objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de material de equipamentos 
de proteção individual e coletiva (EPI e EPC) destinado 
ao uso dos servidores da SAE, visando a prevenção de 
possíveis acidentes de trabalho, mediante instrumento 
contratual. Ficam convocados à competição licitatória 
todos aqueles que tiverem interesse na matéria e que 
se enquadrarem nas condições estabelecidas no 
inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas 
GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET SITE: 
www.saearaguari.com.br. (link “transparência/licitações” 
+ Portal da Transparência + Licitações”). Maiores 
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-
6697. O recibo do ANEXO I do Edital deverá ser remetido 
para a SAE através dos e-mails patricia@saearaguari.
com.br e licitasae@saeraguari.com.br para eventuais 
comunicações aos interessados, quando necessário. 
(Data e hora do início da Sessão Pública: 06/12/2022 às 
13h00min).



Segunda-feira, 21 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1502 - Edição Extra (12) - 3

FAEC
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2022NE0000449 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC – FAVORECIDO: ARGOS LTDA, CNPJ: 
42.262.411/0001-03- HISTÓRICO – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (PURIFICADOR 
DE ÁGUA E FORNO MICROONDAS), PARA 
ATENDER AS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA. Ficha – 1037, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.07.2.170.3
.3.90.39.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: R$ 
1.515,72 (Mil quinhentos e quinze reais e setenta e 
dois centavos). Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 21 de novembro 
de 2022. Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente 
da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2022
 PROCESSO: 112/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003445

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2022NE0000450 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC 
– FAVORECIDO: LILIAN BERNARDES MOSINHO 
SANTOS 07491273688, CNPJ: 42.516.875/0001-
90- HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (PURIFICADOR DE ÁGUA E 
FORNO MICROONDAS), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 
FAEC, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Ficha – 1037, Classificação Orçamentária: 04.04.
17.00.13.122.0002.07.2.170.3.3.90.39.00.00, Valor 
Total da Nota de Empenho: R$ 2.187,00 (Dois mil 
cento e oitenta e sete reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 21 
de novembro de 2022.  Diogo Machado Cunha e 
Sousa Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2022
 PROCESSO: 112/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003446


		2022-11-21T21:37:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




